
Comune di San Giorgio Bigarello
Piazza  de l la  Repubbl i ca ,  8 .  Te l  0376  273111  –  Fax  0376  273154

p.e . c .  comune.sangiorg io -bigare l lo@pec .reg ione . lombardia . i t
C .F.  80004610202  –  P .  IVA.  00474420205

Codice  Uff i c io  unico :  UFH1ED -  Codice  ipa :  c_h883

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE N. 206  del 29/11/2023

OGGETTO: CONFERMA  TARIFFE  2024  CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  CANONE 
MERCATALE

L'anno 2023 il giorno ventinove del mese di  Novembre alle ore 19:00, in esecuzione di quanto 
disposto dal Regolamento per il funzionamento della giunta comunale approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 95 del 11 maggio 2022, è convocata la GIUNTA COMUNALE.

Eseguito l'appello risultano:

MORSELLI BENIAMINO Presente
CHILESI BARBARA Presente
MODENA PATRIZIA Assente
ARVATI MASSIMO Presente
SPIRITELLI LAURA Presente
DAL BOSCO DAVIDE Presente

PRESENTI: 5       ASSENTI: 1

Partecipa all'adunanza con funzioni di Segretario Comunale la Dott.ssa Maria Livia Boni.

Constatato il numero legale degli intervenuti ai sensi del Regolamento per il funzionamento della 
giunta comunale approvato con delibera di Giunta comunale n. 95 del 11 maggio 2022, assume la 
presidenza il Sig.  Morselli Beniamino nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta ed 
invita l'assemblea a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il  cui testo è riportato nel 
foglio allegato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Legge 160/2019 art. 1 (commi da 816 a 847) ha istituito, a decorrere dall'anno 
2021: 
- il  Canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  il  quale 

sostituisce il COSAP – Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, la TOSAP – tassa 
per l'occupazione di spazi e aree pubbliche, I.C.P. - Imposta comunale sulla pubblicità, D.P.A. - 
Diritto sulle pubbliche affissioni e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della 
strada, di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285;

- il Canone mercatale per la concessione dell'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti 
al  demanio  o  al  patrimonio  indisponibile,  destinati  a  mercati  realizzati  anche  in  strutture 
attrezzate, in sostituzione del COSAP - Canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
della TOSAP – tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche e, limitatamente ai casi di 
occupazioni temporanee, della Tassa rifiuti giornaliera;

PRESO ATTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 820, della L. 160/2019 nell’ipotesi in cui sussista 
un’occupazione  di  suolo  pubblico  che  contestualmente  realizza  la  diffusione  di  messaggi 
pubblicitari, il prelievo deve essere riferito alla sola diffusione di messaggi pubblicitari;

PRECISATO che con la presente deliberazione si intende procedere all’approvazione delle tariffe 
relative al Canone unico per la diffusione di messaggi pubblicitari (pubblicità ed affissioni),  per 
l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  e  per  l’occupazione  di  suolo  pubblico  nelle  aree  e 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinate a mercati; 

CONSIDERATO  che i  commi 826 e 827,  art.  1,  della  citata Legge n.  160/2019 classificano  i 
Comuni in 5 classi demografiche, a ciascuna delle quali corrispondono una tariffa standard annua 
ed una giornaliera da applicare all’occupazione di suolo pubblico o alla diffusione di messaggi 
pubblicitari;

PRESO ATTO  che il  Comune di  San Giorgio Bigarello  ricade nella  IV fascia demografica con 
numero di abitanti compreso tra 10.001 e 30.000 alla quale corrispondono le seguenti tariffe:
- tariffa standard annua art. 1, comma 826 L. 160/2019: Euro 40,00;
- tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 L. 160/2019: Euro 0,70;
- tariffa base annuale art. 1, comma 841 L. 160/2019: Euro 40,00;
- tariffa base giornaliera art. 1, comma 842 L. 160/2019: Euro 0,70

VALUTATO  di individuare coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione ed 
esposizione  pubblicitaria  tenendo  conto  delle  finalità  delle  stesse  e  della  omogeneità  della 
conseguente  tariffa  rispetto  alle  tariffe  applicate  alle  occupazioni  di  suolo  pubblico  e  alle 
esposizioni pubblicitarie nonché al servizio affissioni;

PRESO ATTO  che la determinazione delle tariffe è stata demandata alla Giunta Comunale con 
l’obiettivo di salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti e ricompresi nel 
nuovo canone e di mantenere le nuove tariffe omogenee rispetto a quelle vigenti; 

VISTO l’art. 1, comma 817, della L. 160/2019 che stabilisce che il canone è disciplinato dagli enti 
in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti, 
fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe;

RICHIAMATI:
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 08.02.2023 con la quale sono state confermate, 
per l’anno 2023, le tariffe per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle 
pubbliche  affissioni  e  del  canone  di  occupazione  di  spazi  e  aree  pubbliche  e  tassa  per 
l’occupazione di spazi e aree pubbliche approvate con deliberazione n. 22 in data 17.02.2021, così 
come rettificate con propria deliberazione n. 116 del 30.06.2021;



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 17/03/2021 con la quale è stato approvato il  
“Regolamento  per  l'istituzione  e  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  concessione, 
autorizzazione o esposizione pubbliciataria e del canone mercatale”.

PRECISATO  che  il  gettito  stimato  per  l’anno  2024,  con  le  tariffe  vigenti,  ammonta 
complessivamente ad euro 162.000,00

RAVVISATA pertanto la necessità di confermare per l’anno 2024 le tariffe, riportate nell'allegato A, 
che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RITENUTO opportuno apportare una modifica puramente formale nella tabella delle tariffe 2023 
nella parte relativa alle “superfici” da considerare per le esposizioni pubblicitarie, al fine di meglio 
precisare l'applicazione della fascia “tra 5,50 mq e 8,50 mq” che deve essere intesa come “tra 5,51 
mq e 8,50 mq” e che non incide sulla determinazione del gettito stimato.

DATO ATTO CHE:
- con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno 

e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri,  del 25 luglio  2023, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale  n.  181  del  04  agosto  2023,  è  stato  modificato  il  principio  contabile  applicato 
concernente la Programmazione, Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011;

- le nuove disposizioni sono finalizzate a consentire l'approvazione del bilancio entro i  termini 
previsti ed evitare, pertanto, la gestione in esercizio provvisorio. Le nuove regole si applicano 
già dalla costruzione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;

CONSIDERATO che il servizio di accertamento, liquidazione, riscossione ordinaria e coattiva del 
canone unico patrimoniale è affidata a  I.C.A. Imposte Comunali  Affini  s.r.l.,  con sede legale in 
Roma, Lungotevere della Vittoria 9 - C.F./P.I. 01062951007, come da Determinazione n. 171 del 
30/04/2021  fino  al  31/12/2022  e  prorogata  al  31/12/2024  con  Determinazione  n.  630  del 
22/12/2022.

RICHIAMATO l’art. 1, comma 846, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che: “Gli  
enti possono, in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare, fino alla  
scadenza  del  relativo  contratto,  la  gestione  del  canone  ai  soggetti  ai  quali,  alla  data  del  31  
dicembre 2020, risulta affidato il servizio di gestione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree  
pubbliche o del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche o dell'imposta comunale sulla  
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni o del canone per l'autorizzazione all'installazione dei  
mezzi pubblicitari. A tal fine le relative condizioni contrattuali sono stabilite d'accordo tra le parti  
tenendo conto  delle  nuove modalità  di  applicazione  dei  canoni  di  cui  ai  commi  816 e  837 e  
comunque a condizioni economiche più favorevoli per l'ente affidante”;

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico Enti 
Locali intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D. Lgs. 267/2000, così come 
modificato  dalla  Legge  07.12.2012,  n.  213  dal  Responsabile  dell’Area  Finanziaria-Personale-
Tributi in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento di contabilità comunale;

DATO ATTO  che la seduta ha avuto luogo in  modalità mista e che il  Sindaco e il  Segretario 
Comunale oltre che il Vice Sindaco e gli Assessori Arvati Massimo, Spiritelli Laura sono presenti 
nella sede comunale e che l' Assessore Dal Bosco Davide è collegato in videoconferenza a mezzo 
piattaforma GoToMeeting,  con conseguente  accertamento,  da parte  del  Segretario  Comunale, 
dell'identità  personale  dei  partecipanti  e  dei  voti  espressi,  secondo  le  modalità  di  cui  al 



Regolamento  per  il  funzionamento  della  Giunta  Comunale  approvato  con  delibera  di  Giunta 
comunale n. 95 del 11 maggio 2022;

AD UNANIMITA’ di voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge, oltre che di 
quanto  disposto  con  Regolamento  per  il  funzionamento  della  giunta  comunale  approvato  con 
delibera di Giunta comunale n. 95 del 11 maggio 2022;

DELIBERA

1) DI CONFERMARE, anche per l’anno 2024, le tariffe per l'applicazione del canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvate 
per l’anno 2023, come meglio specificato nell'allegato A, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2) DI DISPORRE che la presente deliberazione venga trasmessa alla società ICA S.r.l. con sede 
legale in Roma, Lungotevere della Vittoria 9 C.F./P.I. 01062951007, concessionaria del servizio 
di accertamento, liquidazione e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritti sulle 
pubbliche affissioni nonché di darne massima diffusione ai contribuenti mediante pubblicazione 
sul sito istituzionale dell’Ente;

3) DI DARE ATTO che la Circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 
2019 secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle 
entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali  i  comuni non 
devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari,  che non 
devono quindi essere pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it;

4) DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime accertata secondo le modalità di cui al 
Regolamento  per  il  funzionamento  della  giunta  comunale  approvato  con delibera  di  Giunta 
comunale  n.  95  del  11  maggio  2022,  il  presente  atto  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi 
dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue

IL SINDACO
Morselli Beniamino

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Maria Livia Boni

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

http://www.finanze.gov.it/

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

